
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

174 07-06-2023
 
 
  

OGGETTO:

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 1/A18.000/615-620-622-710-743 DEL
13 OTTOBRE 2021 "ART. 25, COMMA 2, LETTERA C) DECRETO
LEGISLATIVO N. 1/2018. PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE
CIVILE IN CONSEGUENZA DI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI
– EVENTO 2-3 OTTOBRE 2020". LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA
SOCIETÀ T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA CON SEDE
IN ANZOLA D'OSSOLA (VB) IN LOCALITÀ BOCCA DELLA VALLE N. 1.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
 

Premesso che il territorio del Comune di Anzola d’Ossola è stato interessato nei giorni 2-3 ottobre 2020 da
eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone, causando l’isolamento di alcune località e gravi danni alle attività economiche e
produttive.

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 "Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori della
Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Ver celli nella Regione Piemonte e della
Provincia di Imperia nella Regione Liguria";

 
Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 710 del 9 novembre 2020 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici       verificatesi nei
giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e
di Vercelli nella Regione Piemonte e della provincia di Imperia nella regione Liguria”;
 
Dato atto che la Regione Piemonte con note prot. n. 57380 del 18/11/2020 e n. 4100 del 28/01/2021 ha avviato
la ricognizione dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive con i moduli B1 e C1 predisposti dal
Dipartimento di Protezione Civile di Roma;
 
Richiamata l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13/10/2021 “Art. 25, comma 2,
lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali
eventi meteorologici. Approvazione dei criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati ed
alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel territorio
piemontese nel biennio 2019/2020”.
 
Dato atto altresì che con Ordinanza commissariale n. 3/A1700A/1800A/A19000/615-620-622-710-743 del
08/09/2022 Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio piemontese nei giorni 2 e 3
ottobre 2020. Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021. Atto di riparto
delle risorse ai Comuni” è stato effettuato il riparto delle risorse ai Comuni per l’erogazione dei contributi per
l’immediata ripresa delle attività economiche con l’approvazione della tabella dei beneficiari;
 
Considerato che l’art. 17 dell’Allegato 2 all’ordinanza succitata, stabilisce che i contributi alle imprese
costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della
Commissione, del 17 giugno 2014, prorogato fino al 31.12.2023 dal Reg. 972/2020, che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;
 
Considerato che tra i beneficiari della suddetta Direttiva sono peraltro comprese, tra le attività produttive, le
aziende agricole a cui si applica in specifico il Regolamento (UE) N. 702/2014 della Commissione del 25 giugno
2014, che trova applicazione sino al 31 dicembre 2022 per effetto della modifica del periodo di applicazione
stabilita dal Reg. (UE) 2008/2020 e che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e
forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;
 
       Richiamata la propria precedente determinazione n. 353 del 13/12/2022 “Ordinanza Commissariale n.
1/a18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021 "art. 25, comma 2, lettera c) Decreto Legislativo n. 1/2018
- primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici – evento 2-3
ottobre 2020". Concessione contributo per l'immediata ripresa delle attività economiche e produttive”;
 
Dato atto che sulla base dell’allegato A della succitata ordinanza “Imprese anno 2020: riparto delle risorse”,
nella quale risulta che la società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA con sede in Anzola d’Ossola (VB) in
Località Bocca della Valle n. 1 è risultata beneficiaria di un contributo, per il comune di Anzola d’Ossola è la
seguente:
 

         



DENOMINAZIONE    AGRICOLTURA
    SI/NO

TOTALE
CONTRIBUTO

CONTRIBUTO
art. 25 c.2 lett c)

4 T.J.R. PORTEA SOCIETA’
SEMPLICE AGRICOLA

SI € 4.510,13 € 4.510,13

 
Considerato che per quanto riguarda le attività economiche e produttive sono stati espletai gli adempimenti
legati agli aiuti di stato e sono state effettuate le verifiche attraverso le Procedure NEMBO/SIAN e RNA e che i
dati relativi la società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA con sede in Anzola d’Ossola (VB) in Località
Bocca della Valle n. 1, sono i seguenti:
 
 

 
DENOMINAZIONE

 
AGRICOLTURA

SI/NO

 
CONTRIBUTO art. 25

c.2 lett c)

CODICE
VERCOR

COR/
SIANCOR CUP

4
T.J.R. PORTEA

SOCIETA’ SEMPLICE
AGRICOLA

SI € 4.510,13 21037939 1507530 B75B22002950002

 
Considerato che in data 10/05/2023 protocollo n. 1193 la società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA
ha fatto pervenire all’Ufficio Tecnico comunale la rendicontazione della totalità delle spese sostenute e
contestuale richiesta di erogazione del contributo in oggetto, riformulato sulla base di quanto fornito e
dichiarato come ripartizione costi, producendo quindi fatture e giustificativi di spesa idonei e per importi
congrui all’erogazione del contributo assegnato con Ordinanza Commissariale n. 3/A1700A/A1800/A19000/615-
620-622-710-743 del 08/09/2022, che ricalcolato risulta pari a € 4.145,56;
 
Accertata la regolarità contributiva della società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA con DURC
richiesto in data 07/06/2023 con scadenza in data 01/09/2023;
 
Vista la dichiarazione resa dal sig. Tommaso Bianchi in qualità di Legale Rappresentante della società T.J.R.
PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA con la quale dichiara di essere soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi
dell’ex art. 28 del D.P.R. 600/1973, ai fini IRPEF/IRES;
 
Visto il vigente statuto comunale;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 
Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del Responsabile del Servizio
Finanziario;
 
       Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 
       Ritenuto opportuno procedere in merito

 
D E T E R M I N A

 
1)        di dare atto che ai fini degli adempimenti legati agli aiuti di stato sono state effettuate le verifiche
attraverso le Procedure NEMBO/SIAN e RNA e che i dati relativi la società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE
AGRICOLA con sede in Anzola d’Ossola (VB) in Località Bocca della Valle n. 1, sono i seguenti:



 
 

 
 
 
 
 

 
 

DENOMINAZIONE

 
AGRICOLTURA

SI/NO

 
CONTRIBUTO art. 25

c.2 lett c)

CODICE
VERCOR

COR/
SIANCOR CUP

4
T.J.R. PORTEA

SOCIETA’ SEMPLICE
AGRICOLA

SI € 4.510,13 21037939 1507530 B75B22002950002

 
 
2)       di prendere atto della documentazione prodotta società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA
della totalità delle spese sostenute per i danni subiti a seguito dell’evento alluvionale del 2-3 ottobre 2020 e
che i giustificativi di spesa sono ritenuti idonei, e per importi congrui all’erogazione del contributo assegnato
con Ordinanza Commissariale n. 3/A1700A/A1800/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/2022, che
ricalcolato risulta pari a € 4.145,56.
 
3)       di liquidare alla società T.J.R. PORTEA SOCIETÀ SEMPLICE AGRICOLA con sede in Anzola d’Ossola (VB) in
Località Bocca della Valle n. 1 l’importo ricalcolato per complessivi € 4.145,56.

 
4)       di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto 3) per € 4.145,56 trova imputazione al cap.
1115/17 del bilancio corrente esercizio.

 
5)       di dare atto che i contributi alle imprese costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi
dell’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, prorogato fino al
31.12.2023 dal Reg. 972/2020, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in
applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato. In particolare i contributi alle aziende agricole
costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi dell’articolo 30 del Regolamento (UE) N. 702/2014 della
Commissione del 25 giugno 2014, che trova applicazione sino al 31 dicembre 2022 per effetto della modifica
del periodo di applicazione stabilita dal Reg. (UE) 2008/2020 e che dichiara compatibili con il mercato
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune
categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della
Commissione (CE) n. 1857/2006.

 
6)       di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza al quale verranno fornite le generalità e dati bancari necessari al versamento del contributo in
oggetto;

 
7)       di dare atto che presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs.
267/00.

 
8)       di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del D.Lgsv
. n. 267/2000 e smi

 
9)       di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 07-06-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 07-06-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    07-06-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


